precibus] grato concurrentes assensu constitutionem ipsam, sicut per eundem sacristam 

racionabiliter facta est et per venerabilem fratrem nos[trum..]et vos approbata esse 

dinoscitur, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communi-

mus. Nulli ergo omni[no hominum lice]at hanc paginam nostre confirmationis infringer 

vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare pre[sumpserit, 

indignati]onem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit 

incursurum. 

           Datum Laterani, V idus iunii, pontificatus nostri anno quarto. 
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1202, gener, 3. Vic   

Concòrdia.  Guillem de Tavertet, bisbe d’Osona,  i l’ardiaca Bernat d’Aguiló estableixen 

             concòrdia sobre els drets de la vegueria de Vic en l’administració de la justicia, 

             per la qual es declaren compresos en el dret de l’ardiaca les falsetats dels forns,  

            tavernes, carnisseries,  pesos,mesures i la repressió dels lladres en dies de mercat. 

A.* AEV, vol. V, núm. 32.   

            [……] scilicet Bernardus de Sancto Ypolito, Berengarius de Salliforis, Petrus […] 

spectabant ad ius vicarie falsitates furnorum tabernarum et […] et prohibitiones macelli 

in Quintana et in mercato. Preterea recognoscerunt […] que in […] archidiachonus 

tenuisset, custodisset eis fideliter quo ad usque cognosceretur en […]rius archidiachoni 

set […]rit cum consilio episcopi. Si autem ipsi latrones forte receperint se in domo[o ….] 

tradant illos ei cum suis spoliis. Dicte autem prohibitiones macelli tam Qu[intana] quam 

mercati semper debent fieri cum consilio et volu[ntate] superius nominatis, recognoverunt 

firmiter, et in verbo veritatis dixerunt quod ad ius episcopi esset etiam successores et […] 

tocius ville Vici suis iustitiis et omnes banni et omnes cane, exceptis dictis minoribus et 

crimina et homicidia cum suis […]emendis et omnia alia iura custodiat, homicidas donec 

cognoscerentur consilio episcopi quod de eis fieri debere et ipse archidiachonus tenenter 

semper facere iustitiam ex eis […] totum sicut superius dictum et comprehensum est 

laudaverunt et concesserunt firmiter dictus episcopus et archidiachonus coram omnem 

capitulo et capitulum [..] dictum est sicut sacrista cum supradictis recognoverunt. 

           Quod est factum IIII nonas ianuarii, anno Domini Mº CCº IIº. 

          + Petrus, Ausonensis 

           [Sig+num Andree sacerdo]tis et publici ville Vici scriptoris.  Bernardus sacerdos 

sss. 

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno que sss supra. 
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1202, març, 28 

Dotació de canonge.  Sibila de Montral juntament amb els seus fills, Bernat, Guillem i 

            Ramon, ofereixen  Guislabert de Montral com a canonge de la catedral i fan 

            donació del mas Fàbrega de Gurb i una coromina. 

[A]. Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., f. 86r-87r, (Hec est carta hereditatis 

       Guilaberti de Monteregali). 

            Sub nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Sibilia de Monteregali et filii mei  

Bernardus et Guilelmus et Raimundus offerimus Deo et Sancto Petro Vici sueque 

canonice  Guilabertum filium meum in clericum et canonicum ipsius ecclesie Sancti Petri 

ut divina  opitulante gracia  in ipsa ecclesia divinis officiis mancipatus Deo servire valeat 

et  cum ad etatem pervenerit sacros ordines accipere non recuset. Insuper autem donamus  

ipsi Guilaberto filio meo pro sua hereditate et post suum obitum canonice Sancti Petri  per 
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alodium bene franchum totum ipsum mansum de Fabrica, cum omnibus suis pertinenciis  

et tenedonibus et utilitatibus et hominibus et feminis et totam ipsam nostram  condaminam 

que adheret ipsi manso versus circium, que fuit de nostro manso de Plano. Et  affrontat 

ipsa condamina ab oriente in honore ipsius mansi et in regario, a meridie per longum in 

ipso manso, ab occiduo in ipso margine grosso et in carreria, a circio in  ipso regario qui 

transit inter ipsam condaminam et ipsum mansum de Plano predictum. Tali pacto ut totum 

ipsum mansum et totam dictam condaminam canonica Sancti Petri suique canonici 

semper habeant et teneant et possideant per suum francum et liberum alodium ad suam 

voluntatem libere faciendam et nos vel nostri sive aliqua  persona ex parte nostra amodo 

ibi aliquid quoquomodo repetere non possimus vel possit  set omni tempore sit franchum 

alodium canonice Sancti Petri, et est hoc totum in  parrochia Sancti Andree de Gurbo ad 

ipsam Fabricam et ad ipsum Planum. Nos autem Guilelmus, gratia Dei Vicensis epis-

copus, Bernardus archidiaconus et totus Sancti Petri conventus unanimiter recipimus te 

Guilabertum predictum in fratrem et concanonicum  nostrum et recipimus et colligimus 

te in omnibus bonis ecclesie nostre tam spiritualibus quam temporalibus et sis clericus et 

canonicus ecclesie nostre sicut unus ex nobis et  concedimus tibi in vita tua tantum totum 

dictum alodium ut illud habeas et teneas pro beneficio ecclesie nostre in omni vita tua, 

reddendo inde nostre canonice pro firma  possessione annuatim in festo sancti Michaelis 

september unam quarteriam frumenti. Ad  tuum vero obitum hoc totum sine impedimento 

et peioramento et diminutione revertatur in ius et dominium canonice nostre ad habendum 

et possidendum. Nos vero Berengarius de Cheralto et Raimundus de Gurbo et Arnaldus 

Petri de Gurbo et Bernardus de  Villagelans per nos et per nostros laudamus et concedimus 

in perpetuum canonice Sancti Petri suisque canonicis hoc totum supra dictam per alodium 

bene franchum et liberum cum suis hominibus et feminis ita scilicet quod ibi nullum servi-

cium nullum censum nullum adempramentun vel aliquid quod dici vel accipi sive nomi-

nari possit exigere possimus nos vel aliqua persona ex parte nostra set semper sit fran-

chum et liberum alodium canonice Sancti Petri.   

           Quod est factum V kalendas aprile, anno Domini MCCII.  

           Sig+num Sibilie de Monteregali. Sig+num Bernardi. Sig+num Guilelmi. Sig+num   

Raimundi filiorum eius, qui hoc facimus et firmamus. Sig+num Berengarii de Cheralto.   

Sig+num Raimundi de Gurbo. Sig+num Arnaldi Petri. Sig+num Bernardi de Villagelans, 

qui hoc laudamus et firmamus. Sig+num Guilaberti de Scintille. Sig+num Petri de   Sancta 

Eugenia. Sig+num Gilaberti. Guilelmus Ausonensis episcopus +. His Bernardus ita 

scriptis favet archilevita. + Petrus Ausonensis sacrista sss. Gros Guilelmus ita concedit 

carmine dicta sss. Hoc ego de Podio succentor firmo Guilelmus sss. Andreas sacerdos de 

Tonna qui hoc firmo sss. Raimundus sacerdos sss. Ego Guilelmus de Vivario subscribo. 

Bernardus de Tornamira firmo +. Ego Dalmacius firmo.  + Petrus de Talavera firmo. + 

Bernardus sacerdos de Villaleonum sss. Bernardus sacriscrinius +. De Bigis Geraldus sss. 

Berengarius de Salliforis sss. Et ego Ermengaudus sacerdos qui  hanc vidi cartam firmavi 

dictam Sibilia. Guilelmus de Medala. Petrus Petragoricus.  + Bernardus de Villagranata 

firmo. Ego Arnaldus de  Menleu vicensis primicherius subscribo.  

           Sig+num Andree sacerdotis et publici ville Vici scriptoris sss. 

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo sss supra.    
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1202, abril, 4   

Testament. Bernat de Santamargarida, hebdomadari, atorga el seu testament i elegeix 

           com marmessors Pere, sagristà, Bernat de Santhipòlit, Ramon de Podiata i Bernat 

           clavari. Entrega a Bernat de Santhipòlit les cases i hort que corresponen a l’heb- 

           dmadari de la catedral al qual dota amb béns propis a Falgars. 

[A]. Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 69r-69v, (Hoc est testamentum 

       Bernardi de Sancta Margarita, sacerdotis et ebdomedarii Sancti Petri). 

            Quoniam nullus in carne positus mortem evadere potest, idcirco ego Bernardus de 

Sancta Margarita sacerdos et Sancti Petri ebdomedarius, mente et corpore sanus, facio et 

ordino meum testamentum in quo eligo manumissores meos Petrum vicensem sacristam 

et Bernardum de Sancto Ypolito, dominum et Raimundum de Podiata et Bernardum 

clavigerium, qui dividant et ordinent res meas post obitum meum sicut inferius ordi-

navero. In primis dimitto Deo et Sancto Petro Vici meum corpus ad tumulandum et 

animam ad regendum, et inter canonicam et sacristam et suos clericos XX solidos, et operi 

Sancti Petri III solidos et Sancte Marie II solidos et Ospitali XX denarios et Milicie 

Templi XII denarios. Et domino meo episcopo VII solidos meum anulum aureum et cantet 

missam pro anima mea. Et unicuique sacerdotum villa Vici XII solidos pro misssis. Et 

Bernardo de Sancto Ypolito seniori meo unum cubum maiorem et meam barilam 

maiorem, et dicto sacriste meum ataut maiorem et meam archam maiorem, et Bernardo 

presbitero I culcitram et Raimundo de Podiata unum barrillum et Andree de Almunia 

meum ataut planum. Dimitto etiam assensu et voluntate predicti Bernardi de Sancto 

Ypolito senioris mei illi sacerdoti qui panem anniversarii habet et habebit et tenuerit in 

coro Vici et omnibus successoribus suis sacerdotibus ipsum locum tenentibus in 

perpetuum omnes ipsas meas domos in quibus habito cum orto qui eis adheret et sunt in 

villa Vici in senioratu Bernardi de Sancto Ypolito predicti. Tali pacto has domos cum orto 

dicto sacerdoti dimitto salvo iure et censu et senioratu et servitio in omnibus dicti Bernardi 

de Sancto Ypolito et omnium successorum eius suas domos maiores tenencium ut eas 

habeat et possideat ad servicium et fidelitatem ipsius Bernardi de Sancto Ypolito et 

omnium successorum eius et nullum alium seniorem nec aliquam personam ibi unquam 

nominare atque reclamare possit nisi dictum Bernardum et eius successores et ipse 

sacerdos tenest ipsas domos et ortum bene condirectas et maneat ibi assidue et cantet 

missas semper pro anima mea. Dimitto ipsi lampade quam stabilivi in perpetuum ante 

altare maius Sancti Petri et altare Sancte Marie totum ipsum meum alodium franchum 

quod habeo et habere debeo in parrochia Sancti Petri de Torelione ad ipsam Ferigolam, 

excepta octava parte que est Sancti Salvatoris de Oris et totum ipsum meum alodium quod 

habeo et habere debeo in parrochia Sancti Petri de Falgars in loco nominato Podioalseu, 

excepta octava parte que est Poncii de Terradis, et totum ipsum alodium quod habeo in 

parrochia Sancti Martini de Cotibus apud Guazels et totum istud alodium teneat semper 

dictus sacerdos cum dictis domibus et orto et de toto ardeat dictam lampadam incessanter 

die ac nocte et nunquam cesset. Dimitto altari maiori Sancti Petri meum calicem argen-

teum et meos libros, scilicet officiarium, responsarium et antifonarium, et Sancte Marie 

de Monteregali meum missale et meum testum. Omnes dicte laxationes et mea sepultura 

exeant de omnibus rebus meis et si quid inde superaverit donent mei manumissoris pro 

anima mea. Dictam vero octavam partem ipsius alode de Podioalseu quam ibi habebat 

ipse Poncius de Terradis emi ab eo cum carta bene firmata et assigno eam et dimitto dicte 
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lampade in perpetutum.  

           Quod est factum II nonas aprilis, anno Domini MCCII.  

           Bernardus sacriscrinius sss. + Petrus Ausonensis sacrista sss. Raimundus sacerdos 

sss. Bernardus sacerdos. Sig+num Ferrarii de Sorba qui sum testis huius testamenti in 

loco dicti Raimundi de Podiata. Sig+num Bernardi presbiteri. Sig+num Guilelmi de 

Villagermano. Sig+num Andree sacerdotis et publici ville Vici scriptoris sss  

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo sss supra 
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1202, juny, 13 

Establiment.   Guillem de Tavertet, bisbe d’Osona, fa establiment de les cases que  la  

             canònica de Vic té a Barcelona  a Pere Andreu,  per tal que realitzi obres a la  

             dita casa i  a la seves torres. Aquestes cases han d’estar sempre a disposició del 

             bisbe i pagarà cada any quinze morabatins, i  quatre dels quals corresponen al 

             paborde del mes de juny i els altres al ferial. 

[A]. Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 94v-95  (Hec est carta stabilitatis 

       domorum et honorum Barchinone). 

              Notum sit cunctis. Quod ego Guillelmus, gratia Dei Vicensis episcopus, et 

Bernardus archidiaconus et Petrus sacrista et relincus conventus Sancti Petri donamus tibi 

Petro Andree et infantibus tuis legitimos non habueris uni ex consanguinitate tua, quem 

tu elegeris et sic vadat omni tempore, omnes ipsas nostras domos cum turribus et orto que 

habemus in civitate Barchinona et totum ipsum nostrum honorem de Colle de Celada 

sicuti est de ipso colle usque ad mare per omnia loca. Tali pacto hoc totum cum 

ingressibus et egressibus et affrontationibus suis tibi et tuis sicut superius dictum est 

donamus et corporaliter tradimus in perpetuum ut in operibus ipsarum domorum et 

turrium ad bene operandum et meliorandum mille solidos secundum cognitionem nostram 

et arbitrium unius probihominis Barchinone et unius lambardi quos nos eligamus mittas 

tu vel tui ita scilicet a festo Sancti Iohannis Babtiste primo veniente usque ad aliud 

sequens in capite anni CCCC solidos, et in secundo anno CC solidos, et in tercio anno 

CC solidos et quarto anno alios CC solidos. Et si plus ibi in opere mittere volueris sit tibi 

et tuis licitum et numquam possit dictus honor separari ab ipsis domibus nec domus ab 

honore, set semper stet insimul et ipsas domos tu et tui teneatis paratas ad recipiendum 

nos et successores nostros et nunquam inveniamus ibi repulsam et inveniamus culcitras 

et saclitos et alia arrezamenta domus ad servicium nostrum et salvamentum vetrum. Et 

nunquam donemus ibi hostalage aliquo modo et tu et tui reddatis semper nobis et ecclesie 

nostre annuatim XV dies ante festum Sancti Petri iunii pro dicto honore XV morabatinos, 

et unum moabatinum pro ipsis domibus et turribus et orto ad rationem VII solidos bone 

monete barchinone. Et insuper habeatis hoc totum ad servicium et fidelitatem ecclesie 

nostre suorumque canonicorum in perpetuum. In dictis vero morabatinis habet 

prepositum mensis iunii IIII morabatinos reliqui omnes sunt de servitio ferialis. De una 

vero de dictis turribus qua modo non tenemus si eam consequi non potuerimus, non 

teneamur tibi vel tuis. Hoc autem totum superius nominatum semper tu et tui teneatis 

corporaliter per nos et per omnes successores nostros, excepto hoc toto quod superius 

retinemus. 
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           Quod est factum idus iunii, anno Domini M CC II. 

           Sig+num Petri Andree qui hoc laudo et firmo. Sig+num Berengarii de Rieria. 

Sig+num Guillelmi Scutarii. Sig+num Guillelmi Belot. His Bernardus ita scriptis favet 

archilevita sss. 

           Sig+num Andree sacerdotis et publici ville Vici scriptoris sss. 

          Petrus levita qui hoc scripsit die et anno quo sss supra. 
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1203, gener, 30  

Arbitratge. Després de moltes contencions entre Ermessenda de Manlleu i el seu fill 

           Guillem Bernat i Dalmau  de Savassona, canonge i capellà de Santa Eulàlia de 

           Riuprimer, dels masos de Pere Cazard que pertanyien a dita capellania i els drets 

           sobre la sagrera. Per intervenció del bisbe Guillem de Tavertet i altres persones 

           s’arriba a un acord. 

[A]. Original perdut. 

               B.* Còpia de principis del segle XIII. ACV, cal. 37, L.D., ff. 145r-145v, (Carta Sancte Eulalie 

                        de Rivomeritabili). 

            Notum sit cunctis quod multa placita diu agitata sunt et multe contenciones inter 

Ermessendem de Manlevo et filium suum Guilelmum Bernardi et uxorem suam Agnetem 

et filium suum Bernardus ex una parte et ex alia parte Dalmacium de Savassona vicensem 

canonicum et capellanum Sancte Eulalie de Rivomeritabili super mansis Petri Cazardi et 

Guilelmi et Lupeti Cazardi et hominibus et feminis ipsorum mansorum et indebitis 

acceptionibus et exactionibus quas predicti faciebant in ipsis dictis mansis qui sunt 

alodium franchum capellanie Sancte Eulalie et super omnibus ipsis domibus que sunt in 

sacraria Sancte Eulalie in quibus capellanus et sacerdos accipi aliquem censum et super 

ipsis ortis de Rieria quos dicti homines tenent. Denique laude et consilio Guillelmi, 

Vicensis episcopi, et Arnaldi primicherii et Raimundi de Manlevo et Berengarii de 

Belloforti facta est inter eos firma et stabilis transactio ab utraque parte concessa. Primum 

siquidem laudatum fuit et concessum quod dicta Ermessendis de Manlevo et Guilelmus 

Bernardi et sui nunquam accepissent vel habuissent aliquid in dictis mansis et suis 

hominibus et feminis ibi habitantibus et inde exientibus vel qui inde exierunt nec in dictis 

domibus et casalibus ipsius sacrarie Sancte Eulalie et in manso Petri Cazardi suisque 

habitatoribus non accepissent unquam toltes, forcias, traginos, paleam, lignam, guaitas, 

traginos, partem expletorum vel aliquid quod nominari possit propter ipsa servicia et usus 

et census et usus facere debent habitatores ipsius mansi Petri Cazardi sicut continetur in 

illa carta quam inde habent per honorem quem per eos tenent habitatores namque aliorum 

mansorum fecissent eis pro honore quem per eos tenent illos census et usus et servicia 

que inde eis facere solent et debent V quarteriam scilicet frumenti, ioves, tragines, guaites, 

cavalcatas et II paria caponum. De tribus partibus gallinarum que  exeunt de ipsis ortis de 

Rieria accepisset capellanus ipsius ecclesie semper illud par quod reddit Petrus Cazardi 

et sui et alia duu paria occepissent ipsa  Ermessendis et Guilelmus Bernardi et sui et aliud 

non accepissent vel demandare potuissent in ipsis ortis set semper essent alodium 

franchum capellani. Hoc  autem totum supra dictum sicut superius est scriptum ab utraque 
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parte fuit laudatum el concessum  in omnibus et per omnia semper. 

           Quod est factum III kalendas februarii, anno Domini MCCIII.  

           Sig+num Guilelmi Bernardi. Sig+num Agnetis uxoris eius. Sig+num Bernardi filii 

eorum. Sig+num Ermessendis matris eius qui hoc facimus et firmamus. Sig+num 

Berengarii de Belloforti. Sig+num Raimundi Cazardi. Sig+num Bernardi de Verdera. 

Sig+num  Raimundi de Fonoleto. Raimundus de Manlevo sss. Guilelmus Ausonensis 

episcopus  +.  

            Sig+num Andree sacerdotis et publici ville Vici scriptoris sss.  

           Raimundus secerdos qui hoc scripsit cum signo crucis in XVI linea inferius 

respicientis, die et anno quo sss supra. 
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1204, gener, 21   

Donació.  Ramon de Cervera  i el seu fill Guillem de Cervera entreguen el castell de 

            Pujalt a l’ardiaca Dalmau de Savassona, mentre no hagin redimit el castell de  

            l’Espelt que corresponia a l’ardiaconat.  

A.* ACV, cal. 44, vol 1, núm. 5. 

            Notum sit cunctis. Quod ego Raimundus de Cervaria et Guillelmus de Cervaria, 

filius, per nos et per nostros, bono animo gratuitaque voluntate […] cum testimonio et 

auctoritate huius carte mittimus in returno et sub pignore vobis Dalmacius, Vicensis 

archidiachono et vestris successoris et cui et quibus volueritis et etiam omni persone 

ecclesiastice sedis Vici que pro bono sedis petierint ipsum castrum nostrum quod vocatur 

Pugalt cum omnibus terminis suis et pertinenciis et cum militibus et hominibus et 

femalibus, redditibus, eximentis, honoribus tam heremis quam cultivatis et etiam cum 

omnibus in eodem castro, villa et in omnibus eius finibus, longe ac prope, nobis 

pertinnetibus et habentibus quibuscumque racionibus et cum omnibus districtis et 

mandamentis in dictis rebus nobis habitantibus et cum omnibus nobis ibi accipiebimus 

gratis et iu absque ulla reservacione. Sub tali conditione obligamus dictum castrum 

quomodo supradictum est quod si ego Raimundus de Cervaria forte fortuitu obiero 

antequam Espelt habeam redemptum et vos dictus archidiachonus vel successores vestri 

illud redimeritis, etiam continuo absque aliquo contradicto emparetis et capiatis 

Podiumaltum totum integriter ut superius nominatum est. Quod deinceps vos et 

successores vestri et quibus volueritis habebatis, possideatis et expleteris pro pignorare 

ad comodum vestrum et sedis Vici tamdiu quo usque ego Guillelmus de Cervaria de nostri 

successores habeamus persolutum vobis vel successoribus vestris vel quibus volueritis 

omne avere quod in redemptione de Espelt dederitis et hoc de meliore moneta que pani 

et vino in Barchinona sit curribile. Quod si forte ego Guillelmus de Cervaria patri meo 

dicti supervixero et enio quod Podiumaltum faciam vobis supradictis acceptoribus, totum 

quomodo supramemoratum est et bona pace et absque diminucione possidere, habere 

firmiter expletare ad intellectum vestrum quamdiu sit vestrum pignus et etiam contra 

cunctas personas ego et mei erimus ex toto boni guirentes in omni fraude vestra . Ad 

maiorem vestram securitatem ego Raimundus de Cervaria et ego Guillelmus de Cervaria 

damus et mittimus nunc in presenti cum hoc scripto fideiussores vobis dicto Dalmacio 
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archidiachono: Ugonem de Turrerubea scilicet et Bernardum de Grainana atque 

Guillelmum de Offegato ut ipsi Podiumaltum cum omnibus que suprascripta sunt faciant 

vobis archidiachono et successoribus vestris et quibus volueritis hebere, possidere et in 

bona pace expletare ad utilitatem vestram quamdiu sit sub vestro pignore et etiam sint 

inde vobis adiutores et defensores ipsi et successores sui ad bonam fidem contra cunctas 

personas in omnibus. Et nos fideiussores ex mandato Raimundi de Cervaria et Guillelmi 

de Cervaria, libenter facimus hanc fideiussionem vobis dicto archidiachono et teneamus 

inde nos et successores nostri vobis et successoribus vestris et quibus volueritis quomodo 

superius continetur. Item ego Raimundus de Cervaria et Guillelmus de Cervaria 

precipimus et volumus quod milites Podialti teneant illud castrum per vos Dalmacii et per 

successores vestros sicut per nos illud tenent et tenere debent et de toto attendant et 

respondant vobis sicut nobis facere debent. 

           Factum est hoc XIIº kalendas februarii, anno Domini Mº CCº quarto. 

           Sig+num Raimundus de Cervaria. Sig+num Guillelmus de Cervaria filius eius qui 

hoc totum concedimus, firmamus et testesque firmare rogamus. Sig+num Ugonis 

Turrisrubee. Sig+num Bernardi de Grainana. Sig+num Guillelmi de Offegato qui hanc 

fideiussionem facimus et firmamus. Sig+num Bertrandi de Solanelles.Sig+num Petri 

Vergonis. Sig+num Petri Rotberti baiuli. Sig+num Petri de Cortadelles isti IIII testes sunt. 

Petrus Virgilii est testis quod Guillelmus de Cervaria hanc cartam firmavit in eius posse. 

           + Virgilius qui hoc scripsit iussu Raimundi de Cervaria die et anno quo supra. 
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1204, juny, 4 

Concòrdia.  Pere de Tavertet, sagristà, actua com a  àrbitre nomenat pel bisbe Guillem de 

            Tavertet en la concòrdia que s’ha establert amb Ramon de  Gurb àrbitre de Bernat 

            de Blancafort, prior de Santa Maria de  l’Estany. S’estableixen les porcions que el 

             prior de l’Estany rebria a la catedral de Vic per la seva canongia, el servei que faria  

            a l’albergueria. S’estableixen les parròquies de les que tenia cura Santa Maria de 

             l’Estany i, sobretot, el repartiment de les rendes entre Santa Maria de l’Estany, la 

             canònica de Vic i la mensa episcopal. 

A.* ACV, cal. 37, Concòrdies,  núm. 8. 

B. ACV,  cal. 9, episc. III, Guillem de Tavertet, núm. 34.  

C. ACA, Cancelleria, Pere I,  núm. 189.  

D. ABEV, Cartulari de l’Estany,  f. 4r.-5r. 

               a.   MASNOU, “Santa Maria de l’Estany”, doc. 3. 

            Cunctis tam presentibus quam futuris sit manifestum. Quod longa controversia 

orta fuit inter Guilelmum, gratia Dei Vicensis episcopum, suosque canonicos et Bernar-

dum Stagnensem priorem suosque clericis, super duobus panibus quos ipse prior in 

propria persona per suam canonicaturam in Vicensi ecclesie accipiebat et super aliis 

duobus panibus sacerdotibus et pauperum albergerie et de institucione sacerdotis ipsius 

albergerie et ecclesia Sancte Marie de Modiliano suisque suffraganeis ecclesiis quas 

hodie tenet et possidet et ecclesia Sancti Fructuosi de Castroterciolo et ecclesia Sancti 

Iuliani de Occulis et ecclesiis Sancte Marie et Sancti Stephani de Salent et ecclesia Sancti 

Iacobi de Ulzinellis et ecclesia Sancte Marie de Segur et ecclesiis Sancte Marie et Sancti 

Salvatoris de Rabinad et ecclesia Sancti Felicis de Terraciola et ecclesia Sancti Aciscli de 
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Tolosa et ecclesia Sancti Laurentii de Buada cum omnibus earum suffraganeis ecclesiis 

quas hodie tenant et possident et super honore et mansis que hodie tenet et possidet 

Stagnensis ecclesia in ipso termino castri de Artes largitione Ausonensis ecclesie sive 

alicuius persone, tam clericalis quam laicalis, et super decima novalium ipsius prati Stagni 

sicut ruptum est et deinde rumpetur et super decima de nutrimentis et animalibus et ortis 

et ferragenali ipsius ecclesie Stagnensis et super quibusdam indebitis acceptionibus quas 

Stagnensis ecclesia faciebat in honore canonice de Terraciola et super honore camera 

Stagnensis ecclesie que hodie habet de Colle de Salada enla versus occidentem et super 

decima honoris que Stagnensis ecclesia habet in Torelione, tam donatione seniorum de 

Olost quam per aliqua personam et super quodam molendino et riaria et insula quod est 

de prepositura mensis februarii et super honore Sancti Laurentii de Buada et super 

domibus et eorum exitis et stabilimentis quas Stagnensis ecclesia habet in villa Vici. 

Denique laude et consilio Petri, Ausonensis sacriste que Vicensis ecclesie elegit et laude 

et consilio Raimundi de Gurbo, Stagnensis ecclesie canonicique Stagnensis ecclesia elegit 

facta est inde firma transactio ab utraque parte concessa. Primum siquidem ego 

Guilelmus, gratia Dei Ausonensis episcopus, Dalmacius archidiachonus, Petrus sacrista, 

Arnallus primicherius et totus reliquis Sancti Petri conventus unanimiter per nos et omnes 

successores nostros concedimus, confirmamus et omni tempore laudamus ecclesie 

Stagnensis et Bernardo eiusdem priori et omnibus clericis ibidem nunc et semper 

degentibus ipsas duas canonicaturas quos prior Stagnensis et omnes successores sui 

priores tantum in propia persona in Ausonensis ecclesie eternaliter accipiant et dictos 

duos panes de albergerie. De institucione vero sacerdotis ipsius albergerie fiat et vadat 

sicut continetur in dote Stagnensis ecclesie. Laudamus etiam et confirmamus Stagnensis 

ecclesie suisque clericis omni tempore omnes supradictas ecclesias cum suis suffraganeis 

ecclesiis quas hodie tenent et possident cum earum capellaniis et sacerdotum 

institutionibus. Hoc vero totum teneat semper Stagnensis ecclesia suique clerici in 

beneficium episcopi et Vicensis ecclesie. Sed retinemus in omnibus dictis ecclesiis omnia 

sacrilegia et visitaciones sive procurationes et servitia et omnia alia iura episcopalia et 

cum ipsis ecclesiis sacerdotes institueritis statim eos nobis representetes et per nos cura 

animarum accipiant et dictas ecclesias non liceat vobis in propriis personis decantare sive 

per clericos regulares preter ecclesias de Rabinat et ecclesiam de Terraciola. Laudamus 

etiam et concedimus Stagnensi ecclesie suisque clericis dictum ipsum honorem de Arters 

et mansos sicut hodie ibi possidet Stagnensi ecclesia, donatione Ausonensis ecclesie atque 

cuiuslibet persone, exceptis et retentibus nobis omnibus primiciis et decimis et locet et 

censibus et usibus sicut inde exire solent set de manso de Solario non exit locet. 

Concedimus etiam Stagnensi ecclesie suisque clericis medietatem omnium decimarum 

novalium prati Stagni, sicut ruptum est et rumpetur et totam decimam de nutrimentis et 

animalibus et ortis vestris et ipsii ferragenalis quod est super ecclesiam sicut terminatur 

est, aliam vero medietatem decimarum dictorum novalium prati nobis et ecclesie nostre 

retinemus. In uno quoque manso honoris nostri de Terraciola qui habunt par bovum, 

habeatis vos duas iovas in anno et ille qui non habet vel habuerit I bovem vel I animal 

aratorium acomodet vobis per IIº dies et ille qui habiunt asinum vel asina faciat vobis 

duos traginos per IIos dies et I quodque traginum sit duorum dierum inter eundo et 

redendo, et in unoquoque manso capital accipiatis tantum I fex lignorum et nichil aliud 

in toto dicto honore de Terraciola unquam accipiatis. Concedimus etiam vobis totum 

dictum honorem de camera vestra propter totum dictum mansum de Rocha que cum 

hominibus et feminis retinemus. Retinemus quoque nobis totam decimam tocius vestri 

honoris de Torelione que ibi habetis et habere debetis donationem seniorum de Olost, sive 

aliquo modo et dictam rieriam, insulam et molendino retinemus. Et concedimus vobis 

totum vestrum honorem Sancti Laurencii de Buada per alodium bene franchum. De 

domibus siquidem vestris de Vico in quibus per vos inquilini atque masovarii <habitant> 
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et illis domibus et ortis que per vos Petrus capellanum tenet ita inter nos et vos transactum 

fuit, quod semper vos habeatis omnes census et pecuniam stabilimentorum que in propriis 

personis fecentis ipsarum domorum sed de illis stabilimentis que inter se fecerint inquilini 

atque masovarii et de terciis venditionum et de cucuciis et exorchiis et homicidios et 

intestiis et arsinis et omnibus aliis exitis habeamus nos et vos equaliter, scilicet peccuniam 

que inde exient et omnes firmantias ipsarum domorum et ortorum et exitorum accipiat 

baiulus noster et vester et has domos et ortos cum earum exitis, hec excepto quod ibi 

retinemus habeatis semper in beneficium ecclesie nostre. Hanc vero transactionem et 

compositionem ego Guillelmus, gratia Dei Vicensis episcopus, et totus conventus Sancti 

Petri laudamus et concedimus Stagnensi ecclesie suiusque clericis in omnibus sicut 

superius compre-hensum etiam est ordinatum. Preter hec autem concedimus et 

confirmamus Stagnenis ecclesie suisque clericis quicquid hodie ubique tenet collacione 

atque donatione Vicensis ecclesie, sive quarumlibet personarum tam clericorum quam 

laicorum, salva transactione predictam in omnibus. Si quis vero in rebus Stagnenis 

ecclesie et possessionibus aliquid violenter tangere temptaverit, anathematis vincula 

feriatur, donec eis condigne satisfaciat. Ego Bernardus prior Stagnensis siquidem et totus 

conventus Stagnensis ecclesie per nos et per omnes successors nostros unanimiter 

laudamus et concedimus Vicensis ecclesie suisque canonicis totam dictam transactionem 

in omnibus  sicut superius dictum et comprehensum est et dictum mansum de Rocha cum 

suis pertinentiis et habitatoribus et dictam decimam de Torelione cum suis utilitatibus et 

dictam insulam et rieriam et molendinum et diffinimus etiam omni tempore Vicensi 

ecclesie et episcopo et clericis totum erbar et paiar quod iniuste accipiebamus aliquomodo 

in toto vestro honore de Terraciola. Hanc vero transactionem et quicquid Vicensis ubique 

possidet hodie laudamus, concedimus tibi Guillielmo, gratia Dei Vicensi episcopo et 

ecclesie Vicensis suisque clericis omni tempore et hec pagina semper firmum obtineat 

robur. Ea siquidem que superius retinemus in honore de Arters et decima de toto dicto 

honore de Torelione et quicquid retinemus in dictis domibus de Vico spectant ad propriam 

mensam episcopi et sunt, et semper sint eius propria. Quod autem in dicta decima prati 

Stagni retinemus et honor de Terraciola et mansus de Rocha et rieria et insula et 

molendinum sunt de proprietate canonice. De dictis vero ecclesiis vadat sicut superius 

insertum est et sit omni tempore. De vineis autem de boscho que vocant de Modiata et de 

Tiribullis exit annuatim pro censu episcopo medius porcus ad rationem porchorum 

censualium de Arters cum decima et primicia et siquid inde ei plus solet exire. 

           Quod est factum II nonas iunii, anno Domini M CC IIII 

           Guillelmus Ausonensis episcopus +.* Guillelmus de Medala sss.* + Petrus 

Ausonensis sacrista.* Hoc signavit ita Dalmacius archilevita +.* Bernardus sacriscrinius 

sss.* Bernardus de Sancto ipolito firmo +.* Sig+num Ferrarii de Sorba.* Gros Guillelmus 

ita concedit carmina dicta sss.* Bernardus sacerdos de Villaleonum +.* Petrus de 

Talavera firmo sss.* Ego Guillelmus de Castrociro firmo sss.* Petrus capellanus +.* 

Berengarius de Salliforis sss.* Berengarius de Lacustaria canonicus Sancti Petri qui hoc 

firmo.* Sig+num Bernardus de Maiolis sss.* Bernardus, Stagnensis ecclesie prior +.* 

Petrus de Archanova prepositus Siccarrie +.* Girbertus de Pegaria sacrista +.* Arnallus 

de Montaniola qui hoc firmo sss.* Bernardus de Cirera +.* Guillelmus Alfanec firmo +.* 

Petrus sacerdos capellanus Sancti Augustini sss.* Guillelmus de Solano sacer sss.* 

Raimundus de Montaniola qui hoc firmo sss.* Petrus sacerdos firmo sss.* Ego Poncius 

kamararius firmo sss.* Andreas de Tonna canonicus.* Sig+num Andree sacerdotis et 

publici ville Vici scriptoris +.* 
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           Petrus sacerdos qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis in XXVIII línea in 

loco ubi dicitur habeatis vos et litteris suprapositis in XXX IIII línea in loco ubi dicitur 

habitant die et anno quo sss supra. 
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1204, desembre, 13. Roma (Sant Pere del Vaticà) 

Breu pontifici. Innocenci III comunica al bisbe Guillem de Tavertet  que cap clergue o 

             seglar es pot sostreure de la jurisdicció del bisbe pel fet de gaudir de protecció 

             apostòlica. 

[A]. Original perdut. 

 a.*  MANSILLA,  Documentación pontificia hasta Inocencio III,  doc. 309. 

            [Guillelmo] episcopo Ausonensi. Ex parte tua fuit quesitum a nobis, utrum clerici 

vel laici, qui litteras protectionis ostendunt in quibus personas suas ex nomine cum 

omnibus rebus suis sub apostolica protectione consistere declaratur a iurisdictione 

diocesana episcopi sint exempti. Nos autem inquisitioni tue super hoc taliter 

respondemus: quod per litteras huiusmodi quaquando aliquibus personaliter indulgemus, 

ab episcoporum suorum potestate minime substrahuntur.  

          Datum Rome apud sanctum Petrum, idus decembris 
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1205, gener, 17  

Testament. Berenguer de Sentfores atorga el seu testament i elegeix com marmessors a 

            Ramon, abat de Sant Benet de Bages, Arnau primicier, Arbert de Sentfores el seu 

            germà, Guillem Escuder i Berenguer de Riera. Dona a la canònica el mas Ordeig, 

            el mas Puig a Sentfores,  el mas Reguer de Tanyà, l’església de Sant Jaume del 

            Cos. Pel ciri de Sant Pere dóna el seu mas Rocabruna. Les seves cases i horts de 

            Vic les dona al seu nebot Ramon de Vilasar i després d’ell passi a algun dels fills 

            del seu nebot Ramon que sigui clergue.   

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 64v-65r,  (Hoc est testamentum 

       Berengarii de Salliforis, clerici et canonici). 

            Quoniam nullus in carne positus mortem evadere potest, ideo ego Berengarius de 

Salliforis, Vicensis canonicus, sanus et incolumis facio et ordino meum testamentum in 

quo eligo manumissorea meos, scilicet Raimundum gratia Dei Sancti Benedicti de Baies 

abbatem  et Arnaldum Vicensem primicherium et Arbertum de Salliforis fratrem meum 

et Guilelmum Scutari et Berengarium de Rieria, qui dividant et ordinent res meas post 

obitum meum sicut inferius ordinavero. In primis dimitto Deo et Sancto Petro Vici seniori 

meo animam meam ad regendum et corpus ad tumulandum et inter canonicam et 

sacristam et suos clericos XLV solidos et operi Sancti Petri V solidos, et Sancte Marie 

Vici II solidos, et eius confraternitati III solidos et leprosis II solidos et operi pontis Gurri 

XII, et operi pontis Vici XII denarios. Dimitto domino meo episcopo meum annulum 

aureum cum lapide saffiro. Pro anima mea et unicuique sacerdotam ville Vici XII 
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denarios et inter meam sepulturam et meam unctionem L solidos. Recognosco et solvo 

canonice Sancti Petri mansum de Ordei in quo habitat Bernardus de Serra et mansum de 

Podio quem tenet Arnaldus de Serra aput Salliforas et mansum de Regario de Tanano. 

Mansum vero de Golada teneo per Sanctum Petrum et Sanctam Mariam et Sanctum 

Michaelem Vici. Dimitto Sancto Saturnino VI denarios et Sancte Eulalie Vici VI denarios 

et Sancto Benedicto de Baies V solidos et Ferrarie nutrite mee I migeriam ordei et I 

quarteriam frumenti et debeo Petro qui mecum stat V solidos qui persolvantur ei ae meis 

rebus, et dimitto ei I quarteriam ordei et I quarteriam spelte e unicuique manumissorum 

meorum V solidos, et Andree de Almunia V solidos et Constantino V solidos. Omnes 

vero dicte laxationes exeant de meo mulo et illud quod inde remanserit et totam meam 

annonam et totum meum vinum dimitto inter Bernardum et Berengariam matrem suam et 

omnes fratres et sorores suos nutritos meos, preter illud quod superius dimisi. Recognosco 

siquidem altari Sancti Petri de Confessione I libram cere in domibus Berengarii Galindi 

et alium in domibus que fuerunt de Subirana, quas libras cere dimisit eidem altari 

Bernardus de Terrariis avunculus meus. Recognosco etiam canonice Sancti Petri 

ecclesiam Sancti Iacobi de Cursu cum toto suo honore, scilicet cum ipso manso Petri de 

Podiata, cum omnibus suis pertinenciis et tenedonibus et cum campo de Ademar et cum 

toto honere de Dola et cum illo quod inde tenet Bernardus Ferrarii. Dimitto candele Sancti 

Petri quam populus ardet totum meum mansum de Rochabruna, qui est alodium meum 

franchum. Dimitto Raimundo de Villacar nepoti meo omnes meas domos cum ortis in 

quibus habito cum universis suis suffraganeis domibus et cum omnibus domibus de ipsa 

Bassa et cum domibus Berengarii Galindi et cum domibus que fuerunt de Subirana, salva 

tantum dicta cera altari Sancti Petri de Confessione. Dimitto etiam ipsi Raimundo de 

Villacar nepoti meo totam meam condaminam de Quadres et mansum Petri Ferrarii de 

Cursu quod est meum alodium et omnia mea vexella et vascula ad omnem suam 

voluntatem faciendam set omnes dictas domus cum ortis tantum ad suum obitum 

revertantur filio Raimundi de Salliforis nepotis mei qui sit clericus et si tunc Raimundus 

de Salliforis nepos meus non habuerit filium clericum dictus Raimundus de Villacar 

nepos meus stabiliat dictas domos et ortos cum uno clerico qui sit de suo gener de 

Salliforis.  

           Quod est factum XVI kalendas februarii, anno Domini MCCV.  

           Sig+num Arberti de Salliforis. Sig+num Guilelmi Scutarii. Sig+num Berengarii de 

Rieria. Berengarius de Salliforis sss. Raimundus abbas sss. Ego Arnaldus de Menleu 

Vicensis primicherius subscribo.  

           Sig+num Andree sacerdotis et publici ville Vici scriptoris sss  

           Petrus sacerdos qui hoc scripsit cum signum crucis in III linea inferius respicientis 

et litteris rasis et emendatis in XVIII linea, die et anno quo sss supra. 
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1205, gener, 23 

Jurament de fidelitat.  Guillem de Malla canonge presta  jurament de  fidelitat al bisbe 

            Guillem de Tavertet de defensar-lo contra tot aquell que vagi en la seva contra. 

A.* ACV, cal. 6, episc. I, núm. 70. 
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            Notum sit cunctis quod ego Guillelmus de Medala, Vicensis canonicus, bona et 

spontanea voluntate, bona fide, facio tibi Guillelme episcope domino meo hominium 

manibus meis propriis ut sim bonus et fidele tibi in omnibus et per omnia et bonam fidem 

semper tibi habeam et partem et quod numquam veniam contram personam tuam, neque 

contra factum tuum in aliquo et semper defendam te et tua, et te adivabo, bona fide et sine 

engan contra omnem personam, ubi tu fueris vel non fueris et numquam deffendam vel 

manuteneam inimicos tuos, nec illos qui contra te venerint vel venire voluerint in aliquo 

et numquam secreta tua alicui dicam vel revelabo in dapnum vel deshonorem tuum et que 

de sim amicus de amicis tuis et quod numquam de hoc hominio sive de hac fidelitate vel 

de hoc quod hic es scriptum possim aliquo modo vel ratione absolui, sive liberari nec 

unquam hoc hominium seu hanc fidelitatem tibi reddere possim et hoc totum tibi magis 

firmius et securius sit. Iuro per Deum manibus meiis propriis et in vi sacramenti in 

manibus vestris et bona fide promitto ut totum hoc quod superius scriptum est tibi teneam 

et conservem atque adimpleam in omnibus sine engan in omni vita mea. 

           Quod est factum X kalendas februarii, anno Domini M CC V. 

           Guillelmus de Medala +.* Petrus, Ausonensis sacrista sss.* Sig+num Berengarii 

de Rieria. Sig+num Ferrari de Sorba.* Hoc signavit ita Dalmacius archilevita +.* 

Sig+num Bernardi de Maiolis.* 

           Raimundus, sacerdos qui hoc scripsit die et annoque sss supra. 
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1205, febrer, 10 

Testament. Pere de  Tavertet, sagristà, atorga el seu testament i elegeix marmessors a     

          Guillem de Tavertet bisbe d’Osona, Bernat de Santhipòlit, Dalmau ardiaca, Ferrer 

           de Sorba i Berenguer de Riera. Demana ser enterrat davant  les portes majors de 

           la seu de Sant Pere, fent multitud de donacions a  la catedral de Vic i a altres esta- 

           bliments religiosos. Confirma totes les donacions que ha fet a la catedral de Vic, 

           Santa Maria de Ripoll,  Sant Joan de Ripoll i  Sant Tomàs de Riudeperes, així com 

           moltes donacions a esglésies de tot Catalunya. 

A.* ACV, cal. 9, episc. III, Guillem de Tavertet, núm. 36. 

            Quam rerum humanarum universitas ad deffectum et occassum tendit et in uno 

minute consistit. Id circo ego Petrus de Taverteto, Vicensis sacrista, in meo pleno sensu 

et memoria integra dum adhuc sanitate fruor mentis facio et ordino meum testamentum 

in quo eligo et instituo manumissores meos scilicet Guillelmi, gratia Dei Vicensem 

episcopum, nepotem meum, et Bernardum de Sancto Ypolito et Dalmatium, vicensem 

archidiachonum et Ferrarium de Sorba et Berengarium de Rieria, qui dividant et ordinent 

res meas post obitum meum sicut inferius ordinavero. In primis dimito Deo et Sancto 

Petro Vici animam ad regendum et corpus meum in suo cimiterio adhumandum. Dimitto 

siquidem canonice Sancti Petri C solidos et operi Sancti Petri I marcham argenti et 

unicuique sacerdotum ville Vici  II morabatinos pro missis celebrandis. Mando quoque 

et volo ut corpusculum meum sepeliatur ante fores maiores Sancti Petri ut a transeuntibus 

conculcetur. Dimitto ecclesie Sancte Marie Vici pro libris faciendis ad legendum mille 

solidos quos Ferrarius de Sorba cum dictis manumissoribus donet inter victum et 
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mercedem scriptoris et pergamenos et fiat eum eodem Ferrarie in suis domibus ipse 

scriptor. Dimitto etiam altari Sancti Petri meum anulum aureum per obtimum cum lapide 

saffiro qui semper stet et sit de thesauro Sancti Petri et nunquam exeat de ecclesia Sancti 

Petri aliquo modo. Dimitto quoque unicuique canonicorum ville Vicis, exceptis 

sacerdotibus I morabatinum et I culeriam argenti. Mando ut CC solidos dentur in telis 

quibus cooperiantur altaria ecclesie Sancti Petri. Dimitto vero altari Sancte Marie  ipsius 

sedis I marcham et dimidia argenti pro I calice faciendo qui sit proprie  ipsius altaris, et 

Sancto Saturnino I mazmunidas Et Sancte Eulalie aliam et Sancto Narcisso aliam et operi 

pontis de Gurri aliam et operi pontis de Vico aliam et leprosis II mazmunidas Dimitto 

namque pauperibus in die convivii mille solidos. Dimitto etiam alios mille solidos ex 

quibus dentur unicuique sacerdotum manentium extra ville Vici II solidos, duodecim 

scilicet de oblacione et XII pro cibo et unicuique canonicorum et sacerdotum ville Vici  

pro cibo XII denarios in die convivii mei. Insuper autem laudo et concedo atque confirmo 

omnia ipsa stabilimenta que fecit in Vicensi ecclesia scilicet sacerdotis et altaris et candele 

et lampadarum atque conviviorum meorum, sicut melius continetur in instrumentis que 

inde fecit et in die convivii mei maioris dentur porcís et panis et vinum, omnibus 

sacerdotibus et canonicis ville Vici  iuxta morem canonice, et laudo et concedo ipsi 

stabilimento omnes ipsas domos cum omnibus vexellis que in eis sunt que fuerunt 

Berengarii de Olost et domos Perilionis, et Bernardi de Caldelis et Bernardi de Vinal et 

Guillelmi de Callelis et totum censum et senioraticum que habeo in domibus Iohannis de 

Maiolis. Et omnia pignora que habeo in decima de Minorisa et illud pignus quod teneo 

de Arnaldo de Bonastre in decima de Falgerolis et illud pignus quod habeo in domibus 

que fuerunt Guillelmi de Carosalsa et quamcumque ipsa pignora redimantur omnia vel 

pars ipsam peccuniam sacerdos qui dictum servicium et locum tenent, consilio dictorum 

manumissorum et sciente capitulo mittat in honorem qui semper sit ipsius stabilimenti. 

Omnia vero mea stabilimenta que in Vicensi ecclesia feci cum universisque eis dedi et 

assignavi semper serventur irrefragabiliter et adimpleantur et inconcusa atque illibata 

permaneant. Dimitto domui Sancti Iohannis Rivipollo duo milia solidos qui leventur et 

accipiantur de novem milia solidos quos michi debet abbas et conventus Sancte Marie et 

de primis qui inde exeant fiat quodam stabilimentum in ecclesia Sancti Iohannis Rivipollo 

pro anima mea, consilio abbatis Sancte Marie Rivipolle et abbas Sancti Iohannis 

manunissorumque meorum pro ut melius potuerint et expedire viderint. Septem vero .qui 

remanent deveniant in posse manumissorum meorum  et levent inde CCC morabatinos et 

cum CCCC morabatinos quos habeo per pignus in honore de Fuirac, consilio abbas et 

prioris Rivipullo emant honorem de quo semper exeat sagini conventui Rivipollo certis 

diebus quod habere debent et in super laudo et concedo meum aniversarium quod ibi iam 

stabilivi. Laudo etiam et concedo monasterio Ameriensi illud stabilimentum quod ibi feci 

et fiant inde ipsa instrumenta sicut sunt accepta et promissa  inter me et ipsos, consilio  

dicti episcopi et manumissorum meorum et dimitto altari ipsius  Sancte Marie C solidos 

quibus emantur panni de quibus quo operiantur et XX mazmunidas Pro convivio meo et 

domui Sancti Iohannis Rivipollo XX mazmunidas pro convivio meo. Dimitto domui 

Castrisserris I calicem argenteum qui in domo mea est et de octingentis solidis quibus 

redemi honorem de Provinciana, fiat ibi stabilimentum pro anima mea sicut 

manumissores melius viderint et michi monachi promiserunt et dimitto ibi X morabatinos 

pro meo convivio. Dimitto namque domui Sancti Thome de Rivopirorum illam 

comparationem qua feci de Bertrando de Bellopodio et illam qua feci de Guillelmo 

Argemiri pro I lampeda que ibi ardeat nocte ac die et pro meo aniversario singulis annis 

faciendo et V mazmunidas pro meo convivio. Et dimitto domui de Manllevo V 

mazmunidas pro meo convivio. Dimitto domui Stagni pro meo convivio X morabatinos 

et altaribus quod operiendis ipsius ecclesie pro pannis X morabatinos. Et domui de 

Luciano V mazmunidas pro meo convivio. Et domui Sancti Benedicti de Bages C 
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mazmunidas de quibus ematur honor quo ardeat, die et nocte, I lampeda ibi pro anima 

mea et pro convivio X mazmunidas Dimitto domui  de Minorisa X mazmunidas pro meo 

convivio et alias X preposito ipsam ecclesie et operi ipsius C sollados annone. Et domui 

Sancte Cecilie de Monteserrato V mazmunidas pro meo convivio. Et domui Sancte Marie 

Montserrati X mazmunidas pro meo convivio. Dimitto altari Sancte Marie Ilerdensis  

faciendo et pro meo convivio CC mazmunidas quas mitto in posse Stephani de Marimon. 

Dimitto ad ecclesiam Sancte Marie de Pedregal faciendam et construendam CCC 

mazmunidas et Stephanus de Marimon  mittat ibi  operarium, consilio priorisse ipsius 

loci. Dimitto sedis Dertosensi XX mazmunidas pro meo convivio et operi de Alfama V 

mazmunidas, et conventui Terragone XXX mazmunidas pro meo convivio et fratribus de 

Cartoxa de Siurana CCC mazmunidas ad ipsam ecclesiam faciendam et Stephanus 

Marimon  sit inde operarius. Dimitto monasterio Populeti mille mazmunidas quas iam 

habent de meo et fiat inde illud stabilimentum sicut continetur in ipso instrumento quod 

est inter me et ipsum monasterium et dimitto ibi pro meo convivio C mazmunidas et 

persolvat eas Stefanus de Marimon. Laudo siquidem et concedo monasterio de Sanctis 

Crucibus illud stabilimentum quod ibi feci et in super addo ibi C mazmunidas  et dimitto 

pro meo convivio ibi C mazmunidas quos persolvat Stephanus de Marimon. Et Sancto 

Cucufati  XX mazmunidas pro meo convivio. Dimitto sedi Barchinoni XXX mazmunidas 

pro meo convivio. Et Sancto Paulo de Campo X mazmunidas pro meo convivio. Et 

ecclesie Sancti Sepulcri Barchinone X mazmunidas pro meo convivio. Et Sancto Petro 

Barchinone XX mazmunidas pro meo convivio. Et Sancte Eulalie de Campo X 

mazmunidas pro meo convivio. Et monasterio Sancti Laurentii de Monte X mazmunidas 

pro meo convivio. Et monasterio de Vallebona XX mazmunidas pro meo convivio. Et 

monasterio Sancti Salvatoris de Breda XX mazmunidas pro meo convivio.  Dimitto sedi 

Gerundensi XXX mazmunidas pro meo convivio. Et Sancti Felici gerundensi XX 

mazmunidas pro meo convivio. Et Sancto Martino X mazmunidas pro meo convivio. Et 

Sancti Petri Gallicantus X mazmunidas pro meo convivio. Et Sancto Danieli X 

mazmunidas pro anima mea. Et monasterio de Banoles  XX mazmunidas  pro  meo 

convivio. Et Sancti Petro de Bisuldone XX mazmunidas pro meo convivio. Et Sancte 

Marie de Bisuldone X mazmunidas pro meo convivio. Et Sancto Hospitali V mazmunidas 

et Milicie Templi V mazmunidas Dimitto sedi Urgellensi XXX mazmunidas  pro meo 

convivio. Et Sancto Laurentio de Duobus Montibus I morabatino pro pannis lineis. Et 

Sancto Petro de Valledaniele similiter. Et Sancte Marie de Olone et Sancti Iohanni 

similiter. Et Sancto Sixto I morabatino pro pannis lineis. Dimitto Dalmatio, Vicensis 

archidiacono II marchas argenti et Bernardo de Sancto Ypolito I scutellam argenti et 

Guillelmo de Medala I cifum argenti et Guillelmo Scutario I scutellam argenti et Petro 

filio suo I cifum argenti et Arnaldo de Clocario I cifum argenti, et Berengario de Taverteto 

I cifum argenti et Arnaldo de Tavarteto I cifum argenti et Andree de Almunia sacerdoti I 

marchiam argenti. Dimitto Guillelmo, gratia dei Vicensis episcopo, nepoti meo, ad 

omnem suam voluntatem omni tempore, libere faciendam omnes meas domos in quibus 

habito et domus Bartholomeum et Bernardi Ezcaza et omnia mea vexella vini et annone 

que sunt in ipsis meis domibus in quibus habito et iste domus omnes sunt alodium bene 

franchum et liberum, salvo tamen Bernardo presbitero, suo senioratu et censum in 

quadam parte ipsius sale et cortalis qui census est II paria et demidum caponum. Item 

dimitto Guilelmo, nepoti meo, CC morabatinos quos ei donet Berengarius de Rieria et 

meam meliorem equitaturam et meam cupam argent qua emi de episcopo Gerunde et 

medietatem omnium arrenzamentorum et pannorum et suppellectilium meorum que 

tempore mortis mee fuerint in meis domibus preter II quo operatoria serica melioraque 

dimitto altari Sancti Petri ad parandum ecclesiam et preter meum tapetum maiorem qui 

dimitto altari Sancti Michaeli et preter omnes meas vestes. Aliam meam medietatem 

arrezamentorum et pannorum cum II atauts maioribus que sunt in domibus Sancte Marie 
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habeat dictum meum stabilimentum suisque sacerdos et fiat inde inventarium coram 

episcopo et meis manumissoribus ita quod michi possit deperiri set semper totum servetur 

et custodiatur dicto stabilimento suoque sacerdoti. Item dimitto ipsi stabilimento suoque 

sacerdoti omnes meos sarracenos et illam servitutem qua retinui in Maria baptizata et 

meum mulum de tragino et totum meum oleum ubicumque sit. Dimitto et laudo et 

concedo Berengario de Rieria  illos quingentos morabatinos quos habeo in pignore castri 

de Muntar, sicut continetur melius in ipso instrumento quod iam me ei feci. Dimitto Petro 

de Cadarita, clerico Sancte Marie Vici ipsas domos que adherent parieti Sancte Marie 

cum omnibus atauts que in eis sunt, exceptis dictis duobus et semper sit de sacerdote 

Sancte Marie qui eam assidue decantaverit. Item dimitto ad suam voluntatem L 

mazmunidas et I mulum. Dimitto Berengario Artaldi sacerdoti meam capam meliorem et 

meas vestes meliores completas et I cifum argenti. Et Adaledi prebendarie mee CC 

solidos, et Bernardo Escaza nutrito meo CC solidos quos michi debi de vino et VIII 

mazmunidas duplis quos michi debi et persolvat meis manumissoribus quingentos solidos 

quos ei acomodavi. Et dimitto Guillelmo de Rivo de Tonna L solidos. Omne vero 

annonam meam et totum meum vinum  et totam meam carnem dimitto ad helemosinas 

faciendas preter X sextarios frumenti et X sextarios ordei de quibus vivat familia mea 

usque ad novum et preter C solladas quas superius dimisi ecclesie Minorise. Et sacerdos 

qui dictum meum stabilimentum tenuerit servet et gubernet fideliter hoc totum et consilio 

episcopi et manumissorum meorum donet singulis de ipsa annonna... C quartarias et plus 

si opus fuerit et sic fiat in unoque anno, donec tota annona et vinum et carne expendatur 

in helemosinis ita quod michi inde remanerat.  De pignore Berengarii de Medala dono X 

morabatinos opere redempcionis. Omnia vero mea pignora que habeo apud Minorisam 

preter ea que habeo in decimis, in ea de Montepeieta, suis impignoratoribus dimitto. 

Insuper autem dimitto canonice Sancti Petri ad preposituram mensis aprilis omnes meas 

domos de Minorisa novas et veteres cum omni suo hedificio et melioramento et cum 

omnibus vexellis sed Ferrarius de Sorba, sacerdos, teneat in vita sua tantum ipsas domos 

novas totas cum porticum et cum I cubo et I tonna ad suum obitum sine impedimento 

revertatur totum prepositure mensis aprilis. Dimitto etiam ipsi Ferrario C mazmunidas ad 

suam voluntatem faciendam. Dimitto ad unum ospitale faciendum et construendum in 

quo pauperes recipiantur mille solidos et fiat in villa Vici. Quicquid vero habeo et habere 

debeo in cunctis locis, mobile et immobile, totum preter  hoc quod superius dimisi, dimitto 

ad istud meum testamentum complendum et servandum et siquid inde superaverit, donent 

illud mei manumissores pro anima mea pro ut melius viderint. Recognosco siquid et in 

verbo veritatis confiteor  et super hoc Deum  teste invoco quod Iohannis Baconis nullam 

partem habet in omnibus meis comparationibus et pignoribus que fecit apud Minorisa 

quavis ipse nonetur in instrumentis hec nullam partem peccunie ibi misit et mando et volo 

ut reddat omnia instrumenta que inde habet quod si facere noluerit et ibi questionem 

posuerit ante omnia persolvat meis manumissoribus tria milia solidos de quibus me cum 

venit ad computum et confessus est se debere in presencia Berengarius de Rieria et 

Ferrarius de Sorba et Berengarius Artaldi. 

           Quod est factum III idus februarii, anno Domini MCCV  

           +Petrus Ausonensis sacrista sss.* Guillelmus Ausonensis episcopus +. Sig+num 

Ferrarii de Sorba. Sig+num Berengarii de Rieria qui hoc firmo. Hoc signavit ita 

Dalmacius archilevita +. 

           Sig+num Andree, sacerdotis qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis in lineis 
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XV et XX die et anno quo supra. 

           Petrus sacerdos qui dicitur de Guardiola hoc fideliter transtulit cum litteris rasis et 

emendatis in lineis in Iª, et VIIª et VIIIª et XXVIIª et supperpositis in XLVIIIª. VI nonas 

mai anno M CC XX III sss. 
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1205, abril, 4 

Privilegi.   Pere, rei d’Aragó, comte de  Barcelona i senyor de Montpeller, concedeix a  

            Guillem de Tavertet,bisbe de Vic i als seus successors, a l’església de Vic i a tots 

           els habitants de Vic l’exempció de totes les questies, toltes i forcies que ja els seus 

           avantpassats i pel pagament de quaranta-dos mil sous. 

A.* AEV, vol. IV, núm. 22.   

B.  AEV, vol. XV, núm. 98. 

C.  Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., f. 12v, (Carta diffinitionis et evacuationis 

       ville Vici). 

               a. MARTIN ALVIRA, 

             Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Petrus, Dei gratia rex 

Aragonensium, comes Barchinone et dominus Montispessulani, bono animo ac spontanea 

voluntate, remito, diffinio et evacuo tibi Guillelmo, Ausonensi episcopo, et successoribus 

tuis ac ecclesie Vicensi et omnibus eiusdem ville habitatoribus, presentibus et futuris in 

perpetuum questias, toltas et forcias nec liceat michi aut successoribus meis toltas, 

questias vel forcias in villa Vici decetero exercere. Laudo etiam concede atque confirmo 

tibi et successoribus tuis et ecclesie Vicensi et habitatoribus eiusdem ville presentibus et 

futuris instrumenta que proavus meus Raimundus Berengarii et avus meus Raimundus 

comites Barchinone fecerunt antecessoribus tuis et ecclesie Vicensi. Laudo etiam et